
COMUNE DI BORDANO – UFFICIO TRIBUTI 

SCADENZIARIO OBBLIGHI INFORMATIVI PER CITTADINI E IMPRESE 

Data di scadenza OBBLIGO DESCRIZIONE OBBLIGO RIFERIMENTO NORMATIVO 
DESTINATARI 

OBBLIGO 

31 gennaio 
COMUNICAZIONE RIFIUTI NON CONFERIBILI 

AL PUBBLICO SERVIZIO 

Comunicazione del quan$ta$vo dei 

rifiu$ non conferibili al pubblico 

servizio, rela$va all’anno precedente 

Ar$colo 1, comma 649 della Legge n.147/2013; 

Regolamento comunale tassa rifiu$ TARI 
Imprese 

31 gennaio 
DICHIARAZIONE AVVIO AL RECUPERO O 

RICICLO 

Dichiarazione a:estante la quan$tà di 

rifiu$ avvia$ al riciclo nel corso 

dell’anno solare precedente 

Ar$colo 1, comma 649 della Legge n.147/2013; 

Regolamento comunale tassa rifiu$ TARI 
Imprese 

31 gennaio (i casi di 

rateizzazione sono 

defini$ dal 

Regolamento) 

PAGAMENTO CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PERMANENTE 

(CANONE UNICO) 

Scadenza del pagamento del canone 

unico patrimoniale rela$vo alle 

concessioni per l’occupazione di suolo 

pubblico e per l’installazione di 

impian$ pubblicitari 

Legge n.160/2019, ar$colo 1, commi 816 – 836  e 846 

– 847; 

Regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria (canone unico)  

Ci:adini e Imprese 

31 gennaio (i casi di 

rateizzazione sono 

defini$ dal 

Regolamento) 

PAGAMENTO CANONE DI CONCESSIONE 

PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE 

DESTINATE AL COMMERCIO  SU AREA 

PUBBLICA 

Scadenza pagamento del canone per 

l’occupazione di aree des$nate al 

commercio su area pubblica 

Legge n.160/2019, ar$colo 1, comma 837; 

Regolamento comunale per l’applicazione del canone 

di concessione per l’occupazione delle aree des$nate 

al commercio su area pubblica 

Ci:adini e Imprese 

16 giugno PAGAMENTO ACCONTO ILIA 

Scadenza del versamento della prima 

rata o unica soluzione, dell’Imposta 

locale immobiliare autonoma ILIA 

Legge Regionale n.17/2022; 

Regolamento per l’applicazione dell’ILIA 

Delibere annuali di fissazione aliquote e parametri 

ILIA 

Ci:adini e Imprese 

30 giugno DICHIARAZIONE ILIA 

Scadenza per la presentazione della 

dichiarazione per l’Imposta locale 

immobiliare autonoma ILIA, per le 

variazioni intervenute nell’anno 

d’imposta precedente 

Legge Regionale n.17/2022; 

Regolamento per l’applicazione dell’ILIA 

 

Ci:adini e Imprese 

31 agosto PAGAMENTO ACCONTO TASSA RIFIUTI TARI 
Scadenza del versamento della prima 

rata del tribu$ sui rifiu$ TARI 

Legge n.147/2013; 

Regolamento comunale per l’applicazione della TARI 

Delibera annuale fissazione tariffe e parametri TARI 

Ci:adini e Imprese 

31 o:obre e 31 

dicembre 

PAGAMENTO 1^ e 2^ RATA DI SALDO TASSA 

RIFIUTI TARI 

Scadenza del versamento 

rispeBvamente della 1^ e della 2^ rata 

di saldo del tributo sui rifiu$ TARI 

Legge n.147/2013; 

Regolamento comunale per l’applicazione della TARI 

Delibera annuale fissazione tariffe e parametri TARI 

Ci:adini e Imprese 

16 dicembre PAGAMENTO SALDO ILIA 

Scadenza del versamento della 

seconda rata a saldo e conguaglio, 

dell’Imposta locale immobiliare 

autonoma ILIA 

Legge Regionale n.17/2022; 

Regolamento per l’applicazione dell’ILIA 

Delibere annuali di fissazione aliquote e parametri 

ILIA 

Ci:adini e Imprese 



Determinata al 

verificarsi del caso 

DENUNCIA E PAGAMENTO CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA TEMPORANEA (CANONE 

UNICO) 

Prima di iniziare una pubblicità 

temporanea, una pubblica affissione 

temporanea o una occupazione di 

suolo pubblico temporanea, si rende 

necessario presentare apposita 

dichiarazione e provvedere al 

pagamento del rela$vo canone 

Legge n.160/2019, ar$colo 1, commi 816 – 836  e 846 

– 847; 

Regolamen$ comunali per il canone unico 

patrimoniale 

Ci:adini e Imprese 

Entro 90 giorni 

dall’inizio del possesso 

o detenzione 

dell’immobile 

DICHIARAZIONE TASSA RIFIUTI TARI 

CORRISPONDENTE ALLA RICHIESTA DI 

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO 

Scadenza per la presentazione della 

dichiarazione per il tributo sui rifiu$ 

TARI, corrispondente alla richiesta di 

aBvazione del servizio 

Legge n.147/2013; 

deliberazione ARERA 18.01.2022 n.15/2022/R/RIF 

Regolamento comunale per l’applicazione della TARI 

Ci:adini e Imprese 

Entro 90 giorni dalla 

variazione o 

cessazione del servizio 

DICHIARAZIONE TASSA RIFIUTI TARI DI 

VARIAZIONE O CESSAZIONE DEL SERVIZIO 

Scadenza per la presentazione della 

dichiarazione per il tributo sui rifiu$ 

TARI, corrispondente alla variazione o 

cessazione del servizio 

Legge n.147/2013; 

deliberazione ARERA 18.01.2022 n.15/2022/R/RIF 

Regolamento comunale per l’applicazione della TARI 

Ci:adini e Imprese 

 


